
Pernambuco , 04 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3775 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 49 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU-PE 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

O Prefeito do Município de Exu-PE, no uso de suas atribuições legais, 

atendendo o disposto no artigo 17, inciso VII da Lei nº 14.133/2021. 

RESOLVE: HOMOLOGAR a deliberação do procedimento 

licitatório através do PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025, 

realizado pela Comissão Permanente de Licitação e destinado à 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MÁQUINAS 

PESADAS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 

FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICIPIO DE EXU-PE, o objeto 

licitado a empresa: KAYO FERNANDO DA SILVA SANTANA 

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 48.284.237/0001-78, localizada na 

Rua Doutor Rolim, 661 - Bairro Vila Alta - Crato-CE, Valor: R$ 

3.422.952,58 (Três milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, 

novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). Exu 

(PE), 03 de fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ PINTO SARAIVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Jair Gonçalves Junior 

Código Identificador:20BBE17F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU-PE 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
  

CONTRATO Nº 043/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

001/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MÁQUINAS 

PESADAS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICIPIO DE EXU-PE, Contratante: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU-PE, Contratado: KAYO 

FERNANDO DA SILVA SANTANA LTDA – EPP, CNPJ: 

48.284.237/0001-78, Valor: R$ 3.422.952,58 (Três milhões, 

quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta e oito centavos), Vigência: 12 (doze) meses, contados da 

data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, através de Termo 

Aditivo, Data de assinatura: 03/02/2025. 

  

JOSÉ PINTO SARAIVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Jair Gonçalves Junior 

Código Identificador:BD3609CE 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

PORTARIA – GP N° 0165/2025 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA - PE, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal Brasileira, e em conformidade com o que preceitua o Art. 38, 

inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 

  

Considerando a Lei Municipal 597/2018 de 16 de julho de 2018, que 

estatui o modelo de gestão institucional do poder executivo municipal 

com a atualização da Lei nº 668/2021 de 29 de dezembro de 2021; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR o Sr. JULIO CESAR PESSOA - Matrícula nº 

781 do Cargo em comissão de Secretário Municipal de Cultura, 

Turismo, Esporte e Lazer. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

. 

  

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Feira Nova, 31 de janeiro de 

2025. 

  

JOEL CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:C34BB7C7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

PORTARIA – GP N° 0167/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA - PE, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal Brasileira, e em conformidade com o que preceitua o Art. 38, 

inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 

  

Considerando a Lei Municipal 597/2018 de 16 de julho de 2018, que 

estatui o modelo de gestão institucional do poder executivo municipal 

com a atualização da Lei nº 668/2021 de 29 de dezembro de 2021; 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º- NOMEAR o Sr. JÚLIO CESAR PESSOA para ocupar o 

Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Transportes. 
  

Art. 2º - O servidor nomeado optou pelo vencimento do cargo 

efetivo. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Feira Nova, 03 de fevereiro de 

2025. 

  

JOEL CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito  

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:B1A52AC6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

PORTARIA – GP N° 0168/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA - PE, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal Brasileira, e em conformidade com o que preceitua o Art. 38, 

inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 

  

Considerando o Decreto Municipal nº 010, de 14 de fevereiro de 

2023, que homologa o concurso público de provas e provas de títulos, 

para provimento de cargos da Prefeitura Municipal de Feira Nova; 

  

Considerando a lista de aprovados no concurso público devidamente 

publicado; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear a Senhora ALINE MELO DE ALMEIDA, 

inscrito(a) no CPF nº070XXX864XX, para o exercício do cargo de 

PROFESSORA 6º AO 9º E MÉDIO MATEMÁTICA, em caráter de 

provimento efetivo, decorrente do Concurso Público Municipal – 



Pernambuco , 04 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3775 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 50 

 

Edital 01/2022 de 06 de outubro de 2022, Classificação: 12º lugar, 

Média Final: 85,00. 

  

Art. 2º – O(A) servidor(a) público(a) nomeado(a) neste ato, nos 

termos acima descritos, submeter-se-á ao estágio probatório de 03 

(três) anos, bem como a avaliação de desempenho, em conformidade 

com o art. 41 da CF/88, para fins de aquisição de estabilidade. 

  

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Feira Nova, 03 de fevereiro de 

2025. 

  

JOEL CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:F1762546 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 

PORTARIA – GP N° 0169/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA - PE, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal Brasileira, e em conformidade com o que preceitua o Art. 38, 

inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 

  

Considerando a Lei Municipal 597/2018 de 16 de julho de 2018, que 

estatui o modelo de gestão institucional do poder executivo municipal 

com a atualização da Lei nº 668/2021 de 29 de dezembro de 2021; 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º- NOMEAR o Sr. TÚLIO FELIPE PEREIRA DOS ANJOS 

para ocupar o Cargo Comissionado de Secretário Municipal de 

Cultura, Turismo, Esportes e Lazer. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

. 

  

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Feira Nova, 03 de fevereiro de 

2025. 

  

JOEL CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito  

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:4935F67F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FERREIROS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DO CREDENCIAMENTO/PROTESE/FMS 

 

ATA I DA SESSÃO PÚBLICA 

PL Nº. 001/2025 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS/PE 
  

Em 24 (Vinte e quatro) do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e 

vinte e cinco), na sala de reunião da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL, às 10:00 (dez horas), Aluízio Galdino Lima (Agente 

de Contratação), Wênia Carneiro da Silva, Sabrina Filzan Bezerra de 

Lima (membros), designados pela Portaria nº. 008/2025 de 02 de 

janeiro de 2025, para a Sessão Pública de credenciamento de pessoas 

jurídicas, prestadoras de serviços de saúde, para a realização de 

Chamamento Público de laboratório para prestar serviços de 

confecção de próteses total mandibular, total maxilar removível, dos 

quais o município de Ferreiros, destinados aos municípios integrantes 

da Programação Pactuada Integrada (PPI), dos quais o município de 

Ferreiros é responsável, a ser utilizado de forma complementar ao 

Sistema Único de Saúde, conforme especificados no TR anexo ao 

Edital. A publicidade desta licitação foi feita na forma da Lei nº. 

14.133/21. O Aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do estado de Pernambuco (AMUPE), na edição do dia 

03/01/2025 e fixado no Quadro de Avisos da Prefeitura de Ferreiros, 

nesta mesma data. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos 

documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 

comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 

e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, na seguinte 

conformidade: 

DOCUMENTOS RECEBIDOS: 
LICITANTE REPRESENTANTE 

Razão Social/CNPJ NOME/CPF 

RM ASSISTÊNCIA ODONTO 

HOSPITALAR. CNPJ/MF Nº 

07.105.647/0001-27 

MARCIO DE ANDRADE MENDES. CPF/MF Nº. 

039.815.714-60 

SMARTLAB LTDA, CNPJ/MF Nº 

57.909.457/0001-30 

ANA PAULA DE OLIEIRA SOUSA. CPF/MF Nº. 

072.327.194-30 

GILVANIA DEODATO DO ESPIRITO 

SANTO, CNPJ/MF Nº 58.291.276/0001-56 

GILVANIA DEODATO DO ESPIRITO SANTO. 

CPF/MF Nº. 112.434.184-60 

HABILITAÇÃO: 
Encerrado o prazo estipulado para entrega de documentos, registrou-

se a participação das empresas: RM ASSISTÊNCIA ODONTO 

HOSPITALAR. CNPJ/MF Nº 07.105.647/0001-27, SMARTLAB 

LTDA, CNPJ/MF Nº 57.909.457/0001-30, GILVANIA DEODATO 

DO ESPIRITO SANTO, CNPJ/MF Nº 58.291.276/0001-56 passando 

esta comissão a analisar seus documentos de habilitação, onde fora 

verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, tendo 

o Agente de Contratação declarado HABILITADAS, a RM 

ASSISTÊNCIA ODONTO HOSPITALAR. CNPJ/MF Nº 

07.105.647/0001-27, SMARTLAB LTDA, CNPJ/MF Nº 

57.909.457/0001-30, GILVANIA DEODATO DO ESPIRITO 

SANTO, CNPJ/MF Nº 58.291.276/0001-56. Os documentos de 

habilitação examinados foram rubricados pelo Agente de Contratação, 

pelos Membros da Comissão. 

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O 

EDITAL 
Ato contínuo, com a colaboração dos membros da CPL, o Agente de 

Contratação examinou a compatibilidade do objeto, prazos e 

condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital e em 

conformidade com a tabela SUS, cujos valores se encontram em 

tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

MENSAL 

VALOR 

ANUAL 

1 

Contratação de serviços de 

Laboratório para confecção 

de Prótese Total mandibular; Prótese 

total maxilar, 

Prótese parcial Mandibular 

Removível, Prótese parcial maxilar 

removível. 

50 225,00 11.250,00 135.000,00 

RESULTADO 
A vista dos documentos de habilitação foi declarada 

CREDENCIADAS, HABILITADAS E VENCEDORAS do certame, 

as empresas RM ASSISTÊNCIA ODONTO HOSPITALAR. 

CNPJ/MF Nº 07.105.647/0001-27, SMARTLAB LTDA, CNPJ/MF 

Nº 57.909.457/0001-30, GILVANIA DEODATO DO ESPIRITO 

SANTO, CNPJ/MF Nº 58.291.276/0001-56, conforme registro em 

mapa acima. 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
Em seguida o Agente de Contratação leu o resultado; foi franqueada a 

palavra aos presentes, que, por unanimidade, concordaram com a 

decisão da Comissão, em considerar a empresa citada vencedora, 

deste Certame Licitatório, nada mais querendo acrescentar, 

renunciando, todos os licitantes, os prazos recursais previstos Lei nº. 

14.133/21. Desde já resultado desde então será adjudicado pelo 

Agente de Contratação, conforme tabela acima, encaminhado à 

autoridade superior para homologação. 

ENCERRAMENTO 
Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada 

pelo Agente de Contratação, pelos Membros da comissão e 

representantes da licitante presente. 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA: 


